R. Verborum nexus, & Ciceroniana colloca-
tio continetur particulis quibusdam, seu com-
missuris, quæ vim habent hujusmodi, ut nihil sit
abruptum in Stylo, nihil hians, & absolum,
nihil dissolutum & fluctuans, hoc est, quod si-
ne nervis, articulisque fluctuet huc illuc: sed
ut omnes sententiae, singulæque earum partes
certo inter se modo numeroque cohæreant.

Valde profuerit in eam rem legere aureum Horati Tursellini libellum, *De Particulis Latinae locutionis.* Habebit etiam utilitatem aliquam *Flos latinitatis* in tertia parte, quæ est *de Particulis;* sed Tursellino longe multumque inferior.

Denique ad verborum collocationem Ciceronianam facilius noscendam, consulenda erunt Sylvii Progymnasmata, de quibus supra dictum. Vide etiam quæ paulo ante diximus de regulis, quibus reddi poterit numerosa periodus.

Qui-

(a) Hadrianus Cardinalis floruit initie Sac. 16^e

*Quibus rebus comparari facile poterit Stylus
optimus?*

R. Duabus maxime rebus: primo, diligentia bonorum librorum lectione: 2. assidua eorumdem imitatione. Diximus in Elementis de Imitatione: nunc vero superest, ut de Lectione & de Librorum delectu videamus.

De Scriptorum Latinorum delectu.

Quæcumque diximus hactenus, & posthac dicatur sumus, vel nullam, vel perexiguam habebunt utilitatem, nisi exquisitissimum quemdam delectum in Latinis auctoribus legendis, & imitantandis adhibeamus.

Sunt autem Scriptorum Latinorum ætates quatuor, nempe uti hominum apud Poetas. Sed Poetis, ut verbis ipsorum utar,

Aurea prima sata est ætas....

Subiitque argentea proles,

Auro deterior, fulvo pretiosior ære:

Tertia post illam successit ahenea proles:

De duro est ultima ferro.

Latinæ vero linguae ætates ordine contrarium procedunt. Nam a ferrea, deinde ab ænea ad argenteam, & mox ad auream ventum est.

Quanam nuncupanda est ferrea Lingua Latinæ atas?

R. Ad ferream ætatem refer Leges duodecim tabularum, & Columnam rostratam C. Duilli, quæ hodieque visitur Romæ; itemque Saliæ hymnos Numæ Pompilii, vix tandem a sacerdotibus suis intellectos, cuiusmodi est v. gr. rancidulum illud fragmentum, quod a Varrone citatur: *Omnia dapatilia comisse Jani cusiones....* *Duonus Cerises Deivos Janos venet.* (a) Porro

G dap-

(a) *Lautissima erant Saliorum cæna, unde Horatius: Nunc saliaribus ornare pulvinat Dcorum Tempus erat dapibus, fodales.*

daparilia comisse significat, si quæris, opipara comedisse; *Jani* vero *Custones* sunt curiones seu sacerdotes Jani; *Duonus Ceruses* est bonus creator: *Deivos* adhibetur pro Divus, ut nemo non videt, & *Venet* pro venit.

Eodem refer vetustissimum illum versum de Saliorum exultationibus:

Pr̄sul ut amp̄truat, inde & volgu' redamp̄truat olli.

Hoc est, cum Saliorum antistes & magister saltans, atque tripudians motum aliquem edit, eumdem omnino motum de compacto referat Saliorum chorus omnis:

Et volgu' redamp̄truat olli.

Amp̄truare enim erat olim motum aliquem saltando edere. Porro ferream illam Latinæ Linguæ ætatem jure poteris illius quasi pueritiam appellare.

Quanam est ænea Lingua Latina ætas?

R. Ænea ætas incipit a Livio Andronico, qui omnium primus Latinos versus scripsit. Ad eamdem ætatem pertinet

Ennius ingenio maximus, arte rudis:

Ut de illo scribit Naso; itemque Cæcilius, *Malus Latinitatis auctor*, inquit Tullius. Totum porro tempus illud, quo floruere Andronicus, Ennius, Nævius, Cæcilius, Pacuvius, &c. quasi crescentem Latinæ Linguæ ætatem poteris nuncupare.

Quanam est ætas argentea?

R. Ad ætatem argenteam pertinent Plautus in suis Comœdiis, & Cato de re rustica. Terentium vero ad auream ætatem omnino referendum esse judicamus: quamquam nonnullis, ob illius *Archaismos*, secus vilum fuerit; sed immrito. Hanc vero argenteam ætatem quasi adolescentiam Latinæ Linguæ possumus appellare.

Qua-

Quanam demum est aurea Latinae Linguae
ætas?

R. Auream ætatem appello tempus illud annorum ferme centum, quod vulgo Augusti ætas dicitur, estque magni Ciceronis ortum inter & ejusdem Imperatoris Augusti mortem interjectum. Hac aurea ætate floruerunt inter Oratores ac Rhetores, Cicero & Cornificius, auctor, ut verisimilimum est, quatuor librorum ad Herennium, qui vulgo adscribuntur Ciceroni; inter Historicos Julius Cæsar, A. Hirtius, qui scripsit Commentarios de bello Alexandrino, de bello Africano, & de bello Hispaniensi, Sallustius, (a) Vellejus vulgo dictus Paterculus, Cornelius Nepos, & Quintus Curtius. Inter Poetas Virgilius, Horatius, Catullus, Tibullus, Propertius, Phædrus, Ovidius, Lucretius & Publius Syrus, quorum postremi duo ceteros ætatis aureæ Poetas aliquantum ætate antecessere. Inter Medicos, Philosophos, reisque rusticæ, aut Architectonicæ Scriptores, Varro, Columella, Cornelius Celsus, & Vitruvius. Aureum vero illud tempus quasi virilem latinæ linguae ætatem vocare jure poterimus.

Eos igitur maxime legere & imitari oportet, qui hac aurea ætate vixerunt, ac ante omnes Tullium, *Cœlestem in dicendo virum*, ut eum Fabius appellat, *qui*que, ut ait idem Fabius, *apud posteros id consecutus est*, ut Cicero jam non hominis nomen, sed eloquentia habeatur. Hunc igitur spectemus, hoc propositum sit exemplum. Ille se profecisse sciat, cui Cicero valde placuerit.